ptam, ad destinatum jam ante locum consilio, ferendam non esse satis demonstravit Drakenborchius, monendo, Sempronium de loco pugnae nihil statuere potuisse, utpote artibus Hannibalis in eum protractum. Neque vero satis probabilis mihi videtur ratio, qua alii interpres explicant illud destinatum consilio: destinatum h. l. esse quasi nomen substantivum quod dicunt, i. q. destinatum erat, i. e. proelium. Talem participiorum temporis praeteriti usum in Livio abunde obvium esse satis quidem constat, sed minus usitatum est ea pendere rursus a praepositionibus.

Ibid. s. 9. Ut vero refugientes Numidas insequentes aquam ingressi sunt, — tum utique egressis rigore omnibus corpora, ut vix armorum tenendorum potentia essent, et simul lassitudine procedente jam die, fame etiam deficere.

Plerique libri mss., inter quos sunt optimi, habent potentia esset: sic bene restituit Alschefskius. Si enim multitudinis numerum voluisset scriptor, melius sane verbo essent apposuisset potentes: qua voce respiceret ad ipsos milites, non ad corpora sola. Neque expeditior fit oratio, si dicas vocem potentia sexto casu esse admissam. — Quae sequuntur, ut dedimus ea ex Drakenborchio, vitius impedita sunt. Fabri nil mutavit nisi ut incideret post lassitudine; Alschefskius ex quibusdam libris mss. eodem loco etiam et interposuit: desideratur enim, si cetera probantur, conjungendi particula. Ipsum illud lassitudine suspectum fuit J. F. Gronovio. Et sane quidem Polybius in hac re narranda (III, 72.) nullius impedimenti praeter frigus et famem mentionem fecit. Codices mirum in medium variant. Legitur in iis: ex lassitudine; et lassitudine et; ex lassitudine et; etsi lassitudine et; et simul lassitudine et; et similitudine; et similitudine et; et similitudinem (reliquis omissis) deficere. Nimis audax tamen esse videtur Gronovii conjectura: «et simul jejunii, procedente jam die, fame etiam deficere.» Sed certa meliores demum codices dare poterunt. Nobis interim non displiceret: — ut vix armorum tenendorum potentia esset (ex lassitudine); et simul, procedente jam die, fame etiam deficere. Hoc certe tenendum erit, Livium h. l. loqui vix potuisse de lassitudine ex ipso itinere, sed ex frigore vel ex fame vel ex utraque causa profecta: nam crescebat adhuc dies, non decrescebat.

Cap. 58, 3. Vento mixtus imber quum ferretur in ipsa ora, primo, quia auf armaria omittenda erant, aut contra emitentes vorice intorti affligebantur, constitere: et.

Sed quid, quaeres, juvabat in ejusmodi turbine, sola armaria omittere? Hastis saltem etiam fortasse se poterant sustinere. Imo expeditissimus quisque vento maxime obnoxius esse solet. Una salus, ut in proximis diserte demonstratur, est in subsistendo, vel consiendo, vel in terram se projiciendo, ore a vento averso. Itaque infra (s. 8.) legimus:

«Aqua levata vento — tantum nivosa grandinis dejicit, ut, omnibus omissis, procumberent homines.» Vernacule: — dass man sich um nichts weiter bekümmerte und sich auf die Erde warf. Nescio an etiam nostro loco arma expungendum sit, omnia restituendum.

Constat inter viros rerum scholasticarum peritos, tironibus opus esse ad commodam et fructuosam linguarum institutionem, etiam libris uti quam maxime emendata scriptis oratione, scilicet ne diligentiores eorum inique impedianter in legendis scriptoribus, neve minus diligentibus excusationem negligentiae ex librorum corruptelis forte audeant repetere. Jam vero Annales Livii dignissimos esse qui legantur a juvenibus litterarum Latinarum studiosis, quis est qui nesciat? Optime enim iis instituitur puerilis et juvenilis animus ad cognitionem rerum Romanarum et Romani ingenii. Sed vix alium repieres scriptorem Latinum, in quo explicando vel emendando tanta clarissimorum criticorum copia operam suam minore cum fructu collocaaverit. Causa est, ni fallor, quod egregia pars vitiorum, quibus Livii verba turbata sunt, superat aetate vel antiquissima quae exstant ejus exemplaria manu scripta. Exempla peritis abunde obvia sunt, vel in his a me tractatis locis. Eo magis dolendum est, Alscheshium, novissimum editorem, tam raro praeter codices suos optimos, — Parisinos utique et Florentinos, — quamvis diligenter ab eo recognitos, reliquumque apparatus criticum ab aliis doctis hominibus allatum, tam raro, inquam, respexisse etiam ad meliores conjecturas, quum tamen permulti loci ex ipsis codicibus prorsus non possent sanari. Nee facile probaveris ejus excusationem (Praefat. ad Decad. I. pag. XX), illos homines doctissimos, quorum studiis multae et Livianorum annualium partes in integrum restitutae sint, animo ejus adeo esse caros factos, ut eorum nomina nullis vituperationibus nisi necessitate ipsa cogente de honestari voluerit. Utinam dedisset saltem, merito ei objicias, bonas atque probabiles illorum conjecturas, incertioribus omissis; in notis, si noluisset in textu! Vituperis ita facile supersedebat. Multo praestantiorem, me quidem judge, recensionem dederat jamdiu Kreyssigius, nec non Raschigius ex recognitione J. Bekkeri. Praestantes denique curas, quas E. W. Fabri quatuor ejus operis libris navaverat cum doctrina uberrima et judicio optimo, inique idem Alscheshius fere omnes neglexit.

Quas hic proposui explications et emendationes virorum doctorum judicio, profectae eae sunt magnam partem ex lectione cum discipulis meis instituta. Quum autem exiguum tantum partem totius operis nobis absolvere licet per anni scholastici spatium, maxime eligere solebam cum regum historiam, tum res ab Hannibale gestas. Curarum illarum specimen Latinarum litterarum studiosis offerre ausus sum. Textus verba adscripti ex ed. Drakenborchii Stutgardiana. Quodsi quid iis profecero ad emendanda vel rectius interpretanda scriptoris nostri verba, rebus scholasticis simul operam non prorsus inutilem me impendisse putabo.